平成 28 年２月 17 日

報 道 各 位

 新潟市 土木部 道路計画課

 東日本高速道路株式会社 新潟支社

新潟市及び東日本高速道路株式会社が整備を進めている新潟東スマートインター

チェンジ（ＩＣ）が平成 28 年 3 月 26 日（土）午後 2 時に開通することとなりまし

たので、お知らせします。

 新潟市内においては、黒埼・豊栄・新津西に続く 4箇所目のスマート ICとして、

地域の観光・産業の活性化や救急医療施設へのアクセス向上などが期待されます。

  なお、開通記念式典の詳細は後日お知らせします。

豊栄SA
(ｽﾏｰﾄ IC)

東区役所

新潟中央IC

新潟東
スマートIC

鳥屋野潟

新潟西港

新潟駅

新潟亀田IC

新潟空港IC

新潟中央
JCT

新潟市役所
中央区役所

江南区役所

約４ｋｍ 約２ｋｍ

日本海東北自動車道「新潟東スマートインターチェンジ」が

3 月 26 日（土）午後 2 時に開通します。

位置図

【事業概要】

○事業箇所：江南区西野地内 （日本海東北自動車道 新潟亀田 IC～新潟空港 IC間）

       主要地方道 新潟港横越線からアクセス

 ○事業期間：平成 24年度～平成 27年度

○利用時間：24時間

○利用形態：両方向のフルインター形式

 ○対象車種：ETC車載器を搭載した全車種（車長制限なし）

 ◆スマート IC は ETC 専用のインターチェンジです◆

  ●ご利用にあたっては、ETC車載器にETCカードを挿入して通行してください。

  ●スマート ICの開閉バーでは、必ず手前で、一旦停止してください。

  ●開閉バーが開かない場合には現地係員にお知らせください。

オンランプ(入口)

オフランプ(出口)

ETC入口
（一旦停止)

新潟亀田IC方面へ

新潟空港IC方面へ

ETC出口
（一旦停止)

IC 利用イメージ図

スマート ICのご利用方法

◆主要 IC までの通行料金

（１）ETC 通常料金

（単位：円）

車種 練馬 IC※ 長岡 IC 中之島見附 IC 三条燕 IC 新潟西 IC 聖籠新発田 IC 荒川胎内 IC

新潟東

スマート IC

軽自動車等 5,630 1,520 1,260 940 390 550 1,000

普通車 7,000 1,860 1,540 1,130 450 650 1,200

中型車 8,370 2,200 1,810 1,320 510 750 1,410

大型車 11,400 2,970 2,430 1,760 640 960 1,880

特大車 18,900 4,840 3,940 2,820 960 1,500 3,030

距離（km） 308.5 64.0  51.7  36.4  10.9  18.3  39.2

※ 平成３６年３月３１日（予定）までの間、関越特別区間（水上～湯沢間）の通行料金については、ETC 車に限定し料金水準を引き下げています。

（２）ETC 深夜割引料金≪３割引≫

（単位：円）

車種 練馬 IC 長岡 IC 中之島見附 IC 三条燕 IC 新潟西 IC 聖籠新発田 IC 荒川胎内 IC

新潟東

スマート IC

軽自動車等 3,940 1,060 880 660 270 390 700

普通車 4,900 1,300 1,080 790 320 460 840

中型車 5,860 1,540 1,270 920 360 530 990

大型車 7,980 2,080 1,700 1,230 450 670 1,320

特大車 13,230 3,390 2,760 1,970 670 1,050 2,120

距離（km） 308.5 64.0  51.7  36.4  10.9  18.3  39.2

（３）ETC 休日割引料金≪３割引 ETC 休日割引は軽自動車等・普通車のみに適用≫

（単位：円）

車種 練馬 IC 長岡 IC 中之島見附 IC 三条燕 IC 新潟西 IC 聖籠新発田 IC 荒川胎内 IC

新潟東

スマート IC

軽自動車等 4,190 1,060 880 660 270 390 700

普通車 5,210 1,300 1,080 790 320 460 840

中型車 - - - - - - -

大型車 - - - - - - -

特大車 - - - - - - -

距離（km） 308.5 64.0  51.7  36.4  10.9  18.3  39.2